EDIÇÃO EXTRA Nº 029, DE 09 DE MAIO DE 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 73/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 11/2023 -
CCTECMEAMB/DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, 25 de abril de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Fabrício Neves SáFabrício Neves Sá , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2178103, Élida Maria Cardoso de BritoÉlida Maria Cardoso de Brito , Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2153656,  Jacqueline Santos Brito Jacqueline Santos Brito ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1512469, Bruna deBruna de
Freitas IwataFreitas Iwata, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2011030, IIsabel CrisHna Rocha Hipólito Goncalvessabel CrisHna Rocha Hipólito Goncalves,  Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1667292,  Valtercio de Almeida Carvalho Valtercio de Almeida Carvalho ,  Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1959764, José de RibamarJosé de Ribamar
LimaLima, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1663346, Yara Silvya Albuquerque Pires BarrosYara Silvya Albuquerque Pires Barros , Técnica em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1670922, Maria Eduarda e Silva AbreuMaria Eduarda e Silva Abreu, Discente, matrícula
nº 2021111iamb0039 e Maria Fernanda de Andrade LopesMaria Fernanda de Andrade Lopes , Discente, matrícula
nº 2021111iamb0330, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Médio do Campus Teresina Central.

Art. 2º  Revoga-se a Portaria nº 89, de 7 de outubro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 75/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 8/2023 - DIAP/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 5 de maio de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Thaíza Oliveira dos SantosThaíza Oliveira dos Santos, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1867788, Darlyton José da Silva AraújoDarlyton José da Silva Araújo , Almoxarife,
matrícula SIAPE nº 1614726, Marcelo Nunes de CarvalhoMarcelo Nunes de Carvalho, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1759651, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Local Inventariante da Diretoria de Administração e Planejamento de 2022 do Campus
Teresina Central.

Art. 2º  Prazo de até 31 de julho de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 76/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 8/2023 - DIAP/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 5 de maio de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Juliana Gomes de Sousa LopesJuliana Gomes de Sousa Lopes , Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1459025, Wanessa Campos MascarenhasWanessa Campos Mascarenhas , Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 2000572, Heldeney Rodrigues de Sousa, Heldeney Rodrigues de Sousa, Técnico de
Laboratório - área, matrícula SIAPE nº 1136087, Carlos Eduardo de Sousa AndradeCarlos Eduardo de Sousa Andrade , Técnico
em mecânica, matrícula SIAPE nº 2309348, Denilson Soares dos SantosDenilson Soares dos Santos , Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1162422,  para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Local Inventariante de 2022 da Diretoria de Ensino do Campus
Teresina Central.

Art. 2º  Prazo de até 31 de julho de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 77/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 8/2023 - DIAP/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 5 de maio de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: José Valdir LuzJosé Valdir Luz , Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº
2214620, Francisco Edvaldo Castro MoreiraFrancisco Edvaldo Castro Moreira , Engenheiro - Agrônomo, matrícula SIAPE nº
1762396, Silvana Maria Alves da SilvaSilvana Maria Alves da Silva , Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1627606, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Local Inventariante
de 2022 do Campus Avançado José de Freitas.

Art. 2º  Prazo de até 31 de julho de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 78/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 8/2023 - DIAP/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 5 de maio de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Pedro Alves da Costa FilhoPedro Alves da Costa Filho, Assistente de Aluno, matrícula
SIAPE nº 2154322, Widiane Soares Pimentel Widiane Soares Pimentel , Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº
2068399, Ana Úrsula Farias PereiraAna Úrsula Farias Pereira , Bibliotecária - Documentalista, matrícula SIAPE nº
1807826, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Local Inventariante
de 2022 do Campus Avançado Dirceu Arcoverde.

Art. 2º  Prazo de até 31 de julho de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 79/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 8/2023 - DIAP/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 5 de maio de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Gilvan Moreira da PazGilvan Moreira da Paz , Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1837906, Mauro Cesar de Brito SousaMauro Cesar de Brito Sousa , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2809504, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão Local Inventariante da Diretoria de Pesquisa e Inovação
de 2022 do Campus Teresina Central.

Art. 2º  Prazo de até 31 de julho de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 80/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 8 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 8/2023 - DIAP/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 5 de maio de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Juaceli Soares da Costa JúniorJuaceli Soares da Costa Júnior, Técnico em
Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2405980, Virgínia do Nascimento Barbosa da RochaVirgínia do Nascimento Barbosa da Rocha ,
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1793720, Dawsley Carvalho da SilvaDawsley Carvalho da Silva , Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1793604, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Local Inventariante de 2022 da Diretoria de Extensão do Campus
Teresina Central.

Art. 2º  Prazo de até 31 de julho de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1596/2023 - GAB/REI/IFPI, de 5 de maio de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001391/2023-16,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) Rodrigo Amaral RodriguesRodrigo Amaral Rodrigues, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2998281; Francisca Augisiana de Meneses CostaFrancisca Augisiana de Meneses Costa,
Pedagoga-área, Siape 1167844; Conceição de Maria Veras Lima Verde, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2760309; Isabela de Sousa Brito,Isabela de Sousa Brito,  Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 3136567; Francis de SousaFrancis de Sousa
Fernandes,Fernandes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1969569; AntônioAntônio
Atenilde Rufino da SilvaAtenilde Rufino da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape
2752286; Angélica Pereira Soares, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Siape 1069391; Gésio de Lima VerasGésio de Lima Veras , 2053897, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Siape 2053897; Marx Rodrigues de Moura, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 1758862; Tiago Araújo Moura de AraújoTiago Araújo Moura de Araújo , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1088893; Marina Bezerra da SilvaMarina Bezerra da Silva, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1034956, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível
Médio em AdministraçãoAdministração, Concomitante/Subsequente, com prazo de 30 dias para
conclusão dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA
Reitor do IFPI

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: